[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 65 / 2007

Indico, novamente, ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. Hélio de Almeida Bastos, nos termos regimentais, para que estabeleça no município a obrigatoriedade de limpeza periódica dos reservatórios e analise da água dos estabelecimentos de ensino e de saúde, nos moldes do Anteprojeto em anexo.

Justificativa

A preocupação imbuída na presente indicação se consiste na necessária preservação da saúde pública.

          O abastecimento de água de Bebedouro é efetuado pela SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro e sabemos que a água fornecida pela Autarquia é de boa qualidade, porém o problema ocorre quando a mesma chega aos reservatórios e dali aos consumidores.

Quando não se faz a limpeza das caixas d’água ocorre o risco iminente de contaminação. Pode haver contaminação por fezes de animais transmissores de doenças, tais como ratos, pombos, além de outros corpos estranhos que podem cair ou mesmo proliferar dentro das caixas d’água quando destampadas.

O que efetivamente se pretende com esta proposição pode contribuir para minorar de forma significativa os problemas ocasionalmente encontrados, com  a obrigatoriedade de realização de limpeza periódica das caixas d’água e um rígido e efetivo controle de qualidade da água a ser servida à população.

Interessante observar, que a contaminação do consumidor ocorrida pela desinformação ou descuido do mesmo é um fato grave e que merece ser enfrentado com amplos trabalhos de conscientização, mas quando tal contaminação ocorre pelo consumo de água em logradouros públicos a responsabilidade é toda do poder público.

Oportuno lembrar que o presente assunto fora pautado na Indicação n° 188/2005 e, por considerá-lo necessário, retomo-o na esperança de que a Administração se sensibilize e aplique o procedimento aqui sugerido.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 09 de abril de 2007.

Rubens Marcondes de Oliveira

         VEREADOR – PSDB

ANTEPROJETO DE LEI

DISPÕE OBRIGATORIEDADE DE LIMPEZA PERIÓDICA DOS RESERVATÓRIOS E ANALISE DA ÁGUA DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO E SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e ele promulga a seguinte Lei:
Art. 1°.- Torna obrigatório a realização periódica de limpeza nas caixas e reservatórios de água que abastecem os estabelecimentos de ensino e de saúde da rede pública do Município de Bebedouro.

Art 2º-   É obrigatório o exame semestral das águas utilizadas em estabelecimento de ensino e de saúde, públicos ou privados, localizados no Município.

Art 3º-  Os resultados dos exames deverão ficar afixados em local visível em cada estabelecimento para consulta.

Art 4º - Caberá ao poder executivo estabelecer o calendário para as limpezas bem como os exames da água a serem realizados.

Art. 5º - No que couber o Poder Executivo regulamentará a presente Lei a partir de 60 (sessenta) dias de sua publicação.

Art. 6º  - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento, suplementadas se necessário for.

Art. 7º- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,  09  de abril    de 2007.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200